
  
 

Servizio  Patrimonio – Acquisti e Gare 
Responsabile Dr. Massimiliano Pedulli 
e.mail: massimiliano.p@aspforlivese.it 

 

Azienda Servizi alla Persona del Forlivese 
Via Piccinini, 66 – 47016 Predappio (FC) 
Codice fiscale/Partita IVA 03882990405 

Telefono 0543 1900837 Fax 0543.1900838 
Email: info@aspforlivese.it 

PEC: aspforlivese@pec.aspforlivese.it  
 

 
  

DETERMINAZIONE NR. 90 DEL 21.04.2023 
  
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO PASTI IN ESTERNO PER LE STRUTTURE DELL’ENTE DELLA 

VALLATA DEL MONTONE - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.1, CO. 2, LETT. 
A), DEL D.L. 76/2020 COME CONVERTITO CON L. 120/2020 E SS.MM.II.: DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE. CIG: 9788225ACA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO - ACQUISTI E GARE 

 
- Premesso che: 

- il contratto, relativo al servizio di trasporto pasti dalla cucina centralizzata dell’O.P. Spedale 
G.Zauli da Montepolo di Dovadola al domicilio di persone anziane, residenti nel Comune di 
Dovadola e Rocca San Casciano, nonché alle strutture “Villa del Pensionato” di Rocca San 
Casciano e “Centro Sociale” di Castrocaro Terme e Terra del Sole, è in scadenza al 31/05/2023; 

- il servizio prevede la consegna dei pasti predisposti, in orari e secondo modalità predefinite, una 
volta al giorno per il servizio domiciliare e due volte al giorno per le strutture residenziali; 

 

- Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare una procedura idonea al fine di garantire il servizio;  
 

- Visto il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, recante “Misure urgenti 
per l’innovazione e l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni) e modificato con D.L. 77/2021, 
convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108;  

 
- Visto altresì il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, recante 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture”; 

 
- Dato atto che, in base alla vigente normativa c.d. “Spending Review”, per gli acquisti di beni e servizi sotto 

soglia, le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, diverse da quelle statali centrali e 
periferiche, sono tenute ad effettuare gli acquisti con una delle seguenti modalità: 

- ricorrendo alle convenzioni concluse da CONSIP S.p.a., ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 
dicembre 1999,n. 488 e dell’art. 58 della Legge 23 dicembre 2000, n.388, ovvero utilizzandone i 
parametri di prezzo e qualità come limiti massimi; 

- ricorrendo agli accordi quadro di cui all’art. 2, comma 225, della Legge 23/12/2009, n. 191, ovvero 
utilizzandone i parametri di prezzo e qualità come limiti massimi; 

- ricorrendo alle convenzioni concluse dalle centrali di committenza regionali di cui all’articolo unico, 
comma 456, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero utilizzandone i parametri di prezzo e 
qualità come limiti massimi; 

- ricorrendo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro (giusto art. 
1, comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145), al Mercato Elettronico di Consip o realizzato da 
altre Centrali di Committenza di riferimento, istituiti ai sensi dell’art. 328, co. 1, del DPR n. 
207/2010, fermi restando gli obblighi previsti all’art.1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296; 

 

- Dato atto, altresì, che, in riferimento alla sopra richiamata normativa in materia di Spending Review, 
nonché agli ulteriori obblighi in materia di centralizzazione ed aggregazione degli acquisti: 

mailto:massimiliano.p@aspforlivese.it
tel:05431900837
tel:05431900838
mailto:info@aspforlivese.it
mailto:aspforlivese@pec.aspforlivese.it


  
 

Servizio  Patrimonio – Acquisti e Gare 
Responsabile Dr. Massimiliano Pedulli 
e.mail: massimiliano.p@aspforlivese.it 

 

Azienda Servizi alla Persona del Forlivese 
Via Piccinini, 66 – 47016 Predappio (FC) 
Codice fiscale/Partita IVA 03882990405 

Telefono 0543 1900837 Fax 0543.1900838 
Email: info@aspforlivese.it 

PEC: aspforlivese@pec.aspforlivese.it  
 

 
 ▪ l’affidamento in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche di cui all’art. 1, co. 7, della 

Legge 135/2012, ossia energia elettrica, gas, carburanti rete ed extra-rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e mobile per le quali sussistono specifici obblighi di 
centralizzazione; 

▪ per l’affidamento in oggetto alla data odierna non sono attive:  
- convenzioni concluse da Consip Spa ai sensi dell’art.26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 

488 e dell’art.58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388; 
- convenzioni concluse da Intercent-Er di cui all’articolo unico, comma 456, della Legge 27 

dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007); 
- Accordi Quadro di cui all’art. 2, comma 225, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge 

Finanziaria 2010) 
comparabili sulla base dei parametri tipologici e qualitativi e quindi tali da potervi ricorrere o 
utilizzarne i parametri di prezzo/qualità come limiti massimi per la stipula del contratto; 
 

- Dato atto che a quanto sopra viene dato valore di dichiarazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 
3bis, secondo periodo, della Legge n. 488/1999, coordinato con l’art.1 del D.L. n. 168/2004; 
 

- Atteso che:  
- nella fattispecie di cui al presente provvedimento, trattasi di affidamento il cui importo è contenuto 

entro la soglia di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 e 
ss.mm.ii. ed è altresì inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria ex art. 35, comma 1, lettera c), 
del D.Lgs. n. 50/2016, pari ad € 215.000,00; 

- a norma del medesimo art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 e 
ss.mm.ii., per affidamenti di importo inferiore a € 139.000,00, le Stazioni Appaltanti procedono 
mediante affidamento diretto; 

 
- Precisato che:  

• il contratto ha come oggetto il servizio di trasporto pasti domiciliari agli anziani del Comune di 
Dovadola e Rocca San Casciano, nonché alle strutture “Centro Sociale” di Castrocaro Terme e Terra 
del Sole e “Villa del Pensionato” di Rocca San Casciano; 
• la durata del servizio è di anni 2 (due), dal 01/06/2023 al 31/05/2025, con possibilità di rinnovo per 
un ulteriore anno ed eventuale proroga tecnica per sei mesi; 
• l’importo presunto complessivo dell’affidamento, comprensivo di eventuale rinnovo e proroga tecnica, 
è di € 118.871,00 iva esclusa, di cui: 

- € 105.554,79 per il servizio di trasporto; 
- €     1.066,21 per oneri per la sicurezza; 
- €   12.250,00 per eventuali varianti in aumento; 

• l’importo presunto dell’affidamento a base d’asta (2 anni) è di € 67.926,00 iva esclusa, di cui: 
- €   60.314,74 per il servizio di trasporto - importo soggetto a ribasso d’asta; 
- €        609,26 per oneri per la sicurezza – importo non soggetto a ribasso d’asta; 
- €     7.000,00 per eventuali varianti in aumento – importo non soggetto a ribasso d’asta; 

• l’affidamento, trattandosi di importo inferiore a € 139.000,00, sarà effettuato ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 e s.m.i, mediante procedura sul Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia Romagna (SATER), piattaforma di E-procurement gestita da Intercent-Er, 
preceduta da manifestazione di interesse, al fine di individuare soggetti interessati, non disponendo 
l’Ente di elenchi di operatori economici; 
• saranno invitati alla procedura negoziata tutti gli Operatori Economici, che avranno presentato 
regolare manifestazione di interesse, compreso anche il pregresso affidatario, qualora manifesti 
interesse, il quale si è sempre contraddistinto per la professionalità dimostrata e la qualità del servizio 
reso, tenuto conto anche di quanto indicato all’art.3, comma 3.6, delle Linee Guida Anac n. 4, 

mailto:massimiliano.p@aspforlivese.it
tel:05431900837
tel:05431900838
mailto:info@aspforlivese.it
mailto:aspforlivese@pec.aspforlivese.it


  
 

Servizio  Patrimonio – Acquisti e Gare 
Responsabile Dr. Massimiliano Pedulli 
e.mail: massimiliano.p@aspforlivese.it 

 

Azienda Servizi alla Persona del Forlivese 
Via Piccinini, 66 – 47016 Predappio (FC) 
Codice fiscale/Partita IVA 03882990405 

Telefono 0543 1900837 Fax 0543.1900838 
Email: info@aspforlivese.it 

PEC: aspforlivese@pec.aspforlivese.it  
 

 
 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con 

delibera n. 206 del 1 marzo 2018;  
• trattandosi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività e, pertanto, privo di originalità e di 
discrezionalità nel modus operandi degli esecutori, il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più 
basso; 
• il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata sulla piattaforma Sater di Intercent-Er; 
• la procedura di affidamento è contraddistinta dal codice CUI: S03882990405202300002 e dal Codice 
CIG: 9788225ACA; 

 
- Dato atto che sono stati predisposti i seguenti documenti: 

- Avviso di manifestazione di interesse, completo di domanda; 
- Disciplinare di gara completo di allegati; 
- Capitolato d’Oneri; 
- Bozza contratto; 

 
- Dato atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/1990 e non sussistono situazioni di cui all’art. 42, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016; 
 

- Richiamati: 
- l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 
- Visto che il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Servizi alla Persona del Forlivese, con deliberazione 

n. 23 del 15/05/2019, ha conferito gli incarichi di posizione organizzativa ai dipendenti dell’Ente, 
Responsabili delle varie aree, ai quali spetta l’adozione di tutti i provvedimenti necessari a garantire la 
continuità nell’erogazione dei servizi; 

-  
 

DETERMINA 
 

  per i motivi in premessa illustrati e che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti: 
 

1) di procedere con quanto necessario per l'affidamento del servizio di trasporto pasti domiciliari agli anziani 
del Comune di Dovadola e Rocca San Casciano, nonché alle strutture “Centro Sociale” di Castrocaro 
Terme e Terra del Sole e “Villa del Pensionato” di Rocca San Casciano, dando atto che: 

• il contratto ha come oggetto il servizio di trasporto pasti domiciliari agli anziani del Comune di 
Dovadola e Rocca San Casciano, nonché alle strutture “Centro Sociale” di Castrocaro Terme e Terra 
del Sole e “Villa del Pensionato” di Rocca San Casciano; 
• la durata del servizio è di anni 2 (due), dal 01/06/2023 al 31/05/2025, con possibilità di rinnovo per 
un ulteriore anno ed eventuale proroga tecnica per sei mesi; 
• l’importo presunto complessivo dell’affidamento, comprensivo di eventuale rinnovo e proroga tecnica, 
è di € 118.871,00 iva esclusa, di cui: 

- € 105.554,79 per il servizio di trasporto; 
- €     1.066,21 per oneri per la sicurezza; 
- €   12.250,00 per eventuali varianti in aumento; 

• l’importo presunto dell’affidamento a base d’asta (2 anni) è di € 67.926,00 iva esclusa, di cui: 
- €   60.314,74 per il servizio di trasporto - importo soggetto a ribasso d’asta; 
- €        609,26 per oneri per la sicurezza – importo non soggetto a ribasso d’asta; 
- €     7.000,00 per eventuali varianti in aumento – importo non soggetto a ribasso d’asta; 

mailto:massimiliano.p@aspforlivese.it
tel:05431900837
tel:05431900838
mailto:info@aspforlivese.it
mailto:aspforlivese@pec.aspforlivese.it


  
 

Servizio  Patrimonio – Acquisti e Gare 
Responsabile Dr. Massimiliano Pedulli 
e.mail: massimiliano.p@aspforlivese.it 

 

Azienda Servizi alla Persona del Forlivese 
Via Piccinini, 66 – 47016 Predappio (FC) 
Codice fiscale/Partita IVA 03882990405 

Telefono 0543 1900837 Fax 0543.1900838 
Email: info@aspforlivese.it 

PEC: aspforlivese@pec.aspforlivese.it  
 

 
 • l’affidamento, trattandosi di importo inferiore a € 139.000,00, sarà effettuato ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 e s.m.i, mediante procedura sul Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia Romagna (SATER), piattaforma di E-procurement gestita da Intercent-Er, 
preceduta da manifestazione di interesse, al fine di individuare soggetti interessati, non disponendo 
l’Ente di elenchi di operatori economici; 
• saranno invitati alla procedura negoziata tutti gli Operatori Economici, che avranno presentato 
regolare manifestazione di interesse, compreso anche il pregresso affidatario, qualora manifesti 
interesse, il quale si è sempre contraddistinto per la professionalità dimostrata e la qualità del servizio 
reso, tenuto conto anche di quanto indicato all’art.3, comma 3.6, delle Linee Guida Anac n. 4, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con 
delibera n. 206 del 1 marzo 2018;  
• trattandosi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività e, pertanto, privo di originalità e di 
discrezionalità nel modus operandi degli esecutori, il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più 
basso; 
• il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata sulla piattaforma Sater di Intercent-Er; 
• la procedura di affidamento è contraddistinta dal codice CUI: S03882990405202300002 e dal Codice 
CIG: 9788225ACA; 

 
2) di approvare la seguente documentazione, quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione:  
- Avviso di manifestazione di interesse, completo di domanda (Allegato 1); 
- Disciplinare di gara completo di allegati (Allegato 2); 
- Capitolato d’Oneri (Allegato 3); 
- Bozza contratto (allegato 4); 

 
3) di dare atto altresì che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il 

sottoscritto Dr. Massimiliano Pedulli; 
 
4) di disporre la pubblicazione dell'avviso di manifestazione di interesse su: 

- sito informatico dell'Ente: www.aspforlivese.it; 
- sito informatico presso l’Osservatorio (Sistema Informatico Telematico Appalti Regionali): 

www.sitar-er.it; 
- portale SATER all’indirizzo http://intercenter.regione.emilia-romagna.it. 

 
 

Predappio li, 21.04.2023 

   RESP. SERVIZIO PATRIMONIO – 
               ACQUISTI E GARE  

                (Dr. Massimiliano Pedulli) 

 
 
 
La presente determinazione consta di n. 92 pagine di cui: 
Avviso di manifestazione di interesse, completo di domanda (Allegato 1)  10 pagine; 
Disciplinare di gara completo di allegati (Allegato 2)      51 pagine; 
Capitolato d’Appalto (Allegato 3)        10 pagine; 
Bozza contratto (Allegato 4)        17 pagine; 
  

mailto:massimiliano.p@aspforlivese.it
tel:05431900837
tel:05431900838
mailto:info@aspforlivese.it
mailto:aspforlivese@pec.aspforlivese.it

